
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ГО РО Д С К О ГО  О К РУ ГА  ВЕ РХ О Т У РС К И Й  

П О С Т А Н О В Л Е Н Н О Е

от
г. Верхотурье

(за,Об установлении платы, взимаемой с родителей 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими обр 

дошкольного образования в муниципальных автоном 
образовательных организациях городского ok,

конных представителей) 
йзовательные программы 
ных, бюджетных, казенных 
руга Верхотурский

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 
131-ФЭ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», методическими рекомендациями, 
разработанными Министерством образования и науки РФ и доведенным письмом от 
31.07.2014 № 08-1002, методическими рекомендациями,
Министерством образования и науки РФ и доведении 
НТ-1153/08 «О размере платы, взимаемой с родителей

разработанными 
ми письмом от 17.10.2014 № 
[законных представителей) за

присмотр и уход за детьми», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 
78-03 «Об образовании в Свердловской области», постановлением Правительства 
Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении максимального и 
среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в государственных образовательных 
Свердловской области и муниципальных образовательных 
реализующих образовательную программу дошкольного 
изменениями от 15.12.2022 № 886-1111), с целью 
предусмотренных в санитарно-эпидемиологических

организациях 
организациях, 

образования» (с 
выполнения норм питания, 

правилах и нормах СанПиН

Уставом городского округа
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения", руководствуясь 
Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных автономных, бюджетных, казенных образовательных 
организациях городского округа Верхотурский за ф
ребенка в дошкольных образовательных организациях, в оторая включает в себя:

1.1.Расходы на приобретение продуктов писания в размере согласно 
приложению:

92,2 рублей в день для образовательных организаций с режимом работы
10.5 часов (с 3-х разовым питанием) для воспитанников в возрасте до 3 лет;

102,47 рублей в день для образовательных организаций с режимом работы до
10.5 часов (с 3-х разовым питанием) для воспитанников в возрасте старше 3 лет;

105,55 рублей в день для образовательных орган
12.0 часов (с 4-х разовым питанием) для воспитанников

117,19 рублей в день для образовательных орган
12.0 часов (с 4-х разовым питанием) для воспитанников

до

изаций с режимом работы до 
в возрасте до 3 лет; 
изаций с режимом работы до 
в возрасте старше 3 лет;



о:
об

116,05 рублей в день для образовательных орган
24.0 часов (с 5-и разовым питанием) для воспитанников

128,94 рублей в день для образовательных орган
24.0 часов (с 5-и разовым питанием) для воспитанников

1.2.Расходы, связанные с приобретением расход Hi: 
для обеспечения соблюдения воспитанниками режим 
размере 8,23 рублей в день для всех образователь 
приложению.

2.Не взимать родительскую плату за прис 
осваивающими образовательные программы до 
муниципальных автономных, бюджетных, казенных 
городского округа Верхотурский, с родителей (законны?;

2.1.детей, указанных в статье 65 Федерального за 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»-, 
детей оставшихся без попечения родителей, детей с тубе

2.2.Детей граждан Российской Федерации, призва 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Силь: 
соответствии с Указом Президента Российской Федерад: 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий

2.3.Детей лиц, принимающих (принимавших) 
операции на территориях Украины, Донецкой Народи 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонсю

2.4. Детей граждан Российской Федерации, У к 
Республики, Луганской Народной Республики, лиц 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Нарср, 
Народной Республики, вынужденно покинувших тер 
Народной Республики и Луганской Народной Республиь 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке.

3.Признать утратившими силу постановления 
округа Верхотурский:

от 11.01.2018 года № 1 «Об установлении пл; 
(законных представителей) за присмотр и уход 
образовательные программы дошкольного образ 
автономных, бюджетных, казенных образовательных ор 
Верхотурский»;

от 06.09.2018 № 754 «О внесении изменений в п 
городского округа Верхотурский от 11.01.2018 № 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
осваивающими образовательные программы до 
муниципальных автономных, бюджетных, казенных 
городского округа Верхотурский»;

от 18.12.2018 № 1038 «О внесении изменений в п 
городского округа Верхотурский от 11.01.2018 № 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
осваивающими образовательные программы до 
муниципальных автономных, бюджетных, казенных 
городского округа Верхотурский»;

от 25.01.2021 № 36 «О внесении изменений в п 
городского округа Верхотурский от 11.01.2018 № 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
осваивающими образовательные программы до 
муниципальных автономных, бюджетных, казенных

изаций с режимом работы до 
в возрасте до 3 лет; 
изаций с режимом работы до 
в возрасте старше 3 лет.
IX материалов, используемых 
а дня и личной гигиены, в 
ных организаций, согласно

об

ш
об

об

мотр и уход за детьми, 
кольного образования в 
разовательных организациях 
представителей): 

кона от 29 декабря 2012 года 
детей-инвалидов, детей-сирот, 
ркулёзной интоксикацией; 
иных на военную службу по 
j Российской Федерации, в 
ии от 21 сентября 2022 года 
ской Федерации», 
стие в специальной военной 
ой Республики и Луганской 
ой области.
раины, Донецкой Народной 
без гражданства, постоянно 
дной Республики, Луганской 

ритории Украины, Донецкой 
'Ж, прибывших на территорию

Администрации городского

1ты, взимаемой с родителей 
за детьми, осваивающими 

ования в муниципальных 
ганизациях городского округа

^становление Администрации 
«Об установлении платы, 

присмотр и уход за детьми, 
кольного образования в 
разовательных организациях

о

^становление Администрации 
«Об установлении платы, 

присмотр и уход за детьми, 
кольного образования в 
разовательных организациях

9становление Администрации 
«Об установлении платы, 

присмотр и уход за детьми, 
кольного образования в 
'разовательных организациях

II



по

об

об

городского округа Верхотурский»;
от 30.12.2021 № 985 «О внесении изменений в 

городского округа Верхотурский от 11.01.2018 № 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
осваивающими образовательные программы дощ 
муниципальных автономных, бюджетных, казенных 
городского округа Верхотурский»;

от 09.01.2023 № 2 «О внесении изменений в mj>' 
городского округа Верхотурский от 11.01.2018 № 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
осваивающими образовательные программы дощ 
муниципальных автономных, бюджетных, казенных 
городского округа Верхотурский»;

от 20.03.2023 № 198 «О внесении изменений в 
городского округа Верхотурский от 11.01.2018 № 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
осваивающими образовательные программы дощ 
муниципальных автономных, бюджетных, казенных 
городского округа Верхотурский»;

4.Настоящее постановление вступает в силу 
распространяет свое действие на отношения, возникшие

5. Действие подпунктов 2.2, 2.3 и 2.4 
распространяется на возникшие правоотношения до 01

6.Опубликовать настоящее постановление в 
«Верхотурская неделя» и разместить на официальна 
Верхотурский.

7.Контроль исполнения настоящего постановлен 
главы Администрации городского округа Верхотурскр: 
Бердникову Н.Ю.

по 
I

об

и:

Глава
городского округа Верхотурский LL-v-С/С?

становление Администрации 
«Об установлении платы, 

присмотр и уход за детьми, 
кольного образования в 
'разовательных организациях

становление Администрации 
«Об установлении платы, 

присмотр и уход за детьми, 
кольного образования в 
разовательных организациях

становление Администрации 
«Об установлении платы, 

присмотр и уход за детьми, 
кольного образования в 
разовательных организациях

момента опубликования и 
с 01 июля 2023 года, 
настоящего постановления 

юля 2024 года.
информационном бюллетене 
м сайте городского округа

ия возложить на заместителя 
й по социальным вопросам

А.Г. Лиханов



к
Приложение 

постановлению Администрации 
Городского округа Верхотурский 

2023г. Н к З Жот

Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) 
детьми, осваивающими образовательные программы 

муниципальных автономных, бюджетных, казенных обр 
городского округа Верхотурский за фактические дн 

дошкольных образовательных орган

за присмотр и уход за 
Дошкольного образования в 

азовательных организациях 
и пребывания ребенка в 
изациях

Режим работы 
ДОУ

Возраст детей Наименование расходов
расходы на 

приобретение 
продуктов питан 

рублей в день
зя

Расходы, связанные с 
приобретением расходных 

материалов, 
используемых для 

обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима 

дня и личной гигиены 
рублей в день

Режим работы 
до 10,5 часов 

(с 3-х разовым 
питанием)

воспитанников в 
возрасте до 3 лет 92,20 руб. 8,23 руб.

воспитанников в 
возрасте старше 3 

лет
102,47 руб.

8,23 руб.

Режим работы 
до 12,0 часов (с 4-х 
разовым питанием)

воспитанников в 
возрасте до 3 лет 105,55 руб. 8,23 руб.

воспитанников в 
возрасте старше 3 

лет
117,19 руб.

8,23 руб.

Режим работы 
до 24,0 часов (с 5-и 
разовым питанием)

воспитанников в 
возрасте до 3 лет 116,05 руб. 8,23 руб.

воспитанников в 
возрасте старше 3 

лет
128,95 руб.

8,23 руб.


